Дело № 1-56/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Вышний Волочек 14 марта 2025 года

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в составе: 

Председательствующего судьи Варашева В.В.,

при секретаре судебного заседания Елистратовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Вышневолоцкого межрайонного прокурора Тверской области Казиева К.Ш.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Воронина А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в поселке 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, работающего 

<

данные изъяты>, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено в Вышневолоцком муниципальном округе Тверской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, в период с 15 по 30 июня 2024 года, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 1 км 210 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружил пять кустов дикорастущего растения-конопля (растение рода Cannabis).

У ФИО1, достоверного знающего, что растения конопля являются наркосодержащими, и их части в виде листьев и верхушечных соцветий содержат наркотическое средство - канабис (марихуана), оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, в указанный период времени возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения указанного наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. С этой целью ФИО1 оставил растения конопли до их полного созревания.

Реализуя преступный умысел, 15 сентября 2024 года в период времени с 05 часов 45 минут до 6 часов ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстояние 1 км 210 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, где в период времени с 6 часов до 6 часов 15 минут 15 сентября 2024 года руками оборвал с наркосодеращих растений конопля (рода Cannabis) в количестве 5 штук их части в виде верхушечных соцветий и листьев, которые поместив в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

В период времени с 6 часов 15 минут до 6 часов 30 минут 15 сентября 2024 года ФИО1 незаконно, храня при себе части собранный растений конопля, перенес их в гараж, расположенный на расстоянии около 110 метрах от 

<

адрес>, где в период времени с 6 часов 30 минут до 18 часов 10 минут 15 сентября 2024 года высушил и измельчил собранные им части наркосодержащего растения конопля (марихуана), массой, не менее 29, 4 грамма.

Данное наркотическое средство ФИО1 15 сентября 2024 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут перенес в кармане надетой на нем куртки (ветровки) по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления с момента незаконного приобретения до изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до момента начала проведения обследования сотрудниками полиции жилища ФИО1 и его личного досмотра.

Часть указанного наркотического средства массой высушенной до постоянной массы 0,7 г. ФИО1 хранил при себе 7 ноября 2024 года до 22 часов 51 минуты, то есть до проведения его личного досмотра сотрудниками полиции, а оставшуюся часть 28,7 грамма указанного наркотического средства хранил по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

7 ноября 2024 года ФИО1 около 20 часов задержан оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области около гаража, расположенного на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> по подозрению в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств.

7 ноября 2024 года в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 47 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудникам УНК УМВД России по Тверской области обнаружено и изъято наркотическое средство - канабис (марихуана), Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных средств и их прекурсоров» утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями ), вес канабиса (марихуаны) высушенной до постоянной массы составил 28,7 г.

После этого, в период времени с 21 часа 17 минут до 22 часов 24 минуты 7 ноября 2024 года ФИО1 доставлен в МО МВД России «Вышневолоцкий» по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО1 в период времени с 22 часов 24 минут до 22 часов 51 минуты 7 ноября 2024 года обнаружено и изъято наркотическое средство - канабис (марихуана), (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями ) массой 0,7 г.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года N З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство - каннабис (марихуана), включено в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 масса частей растения - конопля, содержащая наркотическое средство, масса наркотического средства каннабис (марихуана), превышающая 6 граммов и не превышающая 100 граммов, относится к значительному размеру.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1ст. 228 УК РФ.

При этом суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Квалификация его действий, предложенная органом дознания, сомнений не вызывает.

На стадии дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как полностью согласен с предъявленным обвинением.

Обсудив ходатайство, суд находит его обоснованным, по мнению суда, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с адвокатом, поддержавшим ходатайство.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник поддержали ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд, с учетом мнения участников процесса, находит возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку подсудимый полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было сделано добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому препятствий в соответствии со ст. 314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, отрицает наличие хронических заболеваний, инвалидности не имеет, холост, не имеет иждивенцев, не судим.

Согласно заключения комиссии экспертов амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 2387 от 27 ноября 2024 года, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяния, в отношении которого она подозревается, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики нс страдал; мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время признаков наркомании или алкоголизма не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации не нуждается. т.1 л.д. 93-94.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, а также смягчающие наказание обстоятельства, состояние здоровья подсудимого.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает раскаяние, признание вины, положительные характеристики.

Кроме этого в объяснениях от 7 ноября 2025 года (л.д. 32-33), данных до возбуждения уголовного дела, ФИО1, которому были разъяснены права воспользоваться услугами защитника и не свидетельствовать против самой себя, сообщил сведения об обстоятельствах совершенного им преступления (способе и месте приобретения наркотического средства, его оплате), ранее не известные правоохранительным органам, в связи с чем, суд также признает данные объяснения смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, как явка с повинной, а также усматривает в его действиях активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 давал подробные показания об обстоятельствах приобретения, хранения наркотического средства, не известных органам дознания, в ходе проверки показаний на месте, а также в ходе осмотров мест происшествий с личным участием ФИО1, показал, где приобрел наркотическое средство, место хранения. Данные показания использованы в качестве доказательств вины. Эти обстоятельства свидетельствуют о том, что подсудимый активно сотрудничал с органами дознания.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, материальном положении, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд находит, что в данном случае в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде исправительных работ, с удержанием 5 % из заработка в доход государства.

Препятствий к назначению наказания в виде исправительных работ судом не установлено.

Учитывая данные о личности, конкретные фактические обстоятельства дела, суд оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ не усматривает. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на ОДИН год с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства, ежемесячно.

Процессуальные издержки отнести на счёт средств федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-56/2025 (следственный № 12401280002000823): картонную коробку с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана); полимерный пакет с плодами-орешками растения конопли; металлический контейнер с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана); приспособление для курения (курительная трубка), хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Вышневолоцкий», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд, через Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области, в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ и не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ. Осужденный вправе заявить ходатайство о рассмотрении апелляционной жалобы с его участием, а также с участием избранного ему защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.В. Варашев